
3 juin 2009 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 86

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT
DURABLE ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

Arrêté du 28 mai 2009 modifiant l’arrêté du 19 février 2007 fixant les conditions de demande et
d’instruction des dérogations définies au 4o de l’article L. 411-2 du code de l’environnement
portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées

NOR : DEVN0910820A

Le ministre d’Etat, ministre de l’écologie, de l’énergie, du développement durable et de l’aménagement du
territoire, et le ministre de l’agriculture et de la pêche, 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 411-1, L. 411-2 et R. 411-1 à R. 411-14 ;

Vu l’arrêté du 9 juillet 1999 fixant la liste des espèces de vertébrés protégées menacées d’extinction en
France et dont l’aire de répartition excède le territoire d’un département, modifié par l’arrêté du 27 mai 2009 ;

Vu l’arrêté du 19 février 2007 fixant les conditions de demande et d’instruction des dérogations définies au
4o de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de faune et de flore sauvages
protégées ;

Vu l’avis du Conseil national de la protection de la nature du 24 avril 2009, 

Arrêtent :

Art. 1er. − Aux deuxième, troisième et quatrième alinéas de l’article 1er de l’arrêté du 19 février 2007
susvisé, les mots : « l’autorisation » sont remplacés par les mots : « la dérogation aux interdictions ».

Art. 2. − I. − Aux 1o et 2o de l’article 3 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « les
autorisations » sont remplacés par les mots : « les dérogations aux interdictions ».

II. – A l’article 3 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, après le 2o, il est inséré un 3o ainsi rédigé :

« 3o Les dérogations délivrées dans les conditions et les limites fixées, après avis du Conseil national de la
protection de la nature, par arrêté conjoint des ministres chargés de la protection de la nature, de l’agriculture,
et le cas échéant, des pêches maritimes, conformément à l’article R. 411-13 du code de l’environnement. »

Art. 3. − I. − Au troisième alinéa de l’article 4 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « En cas
d’autorisation » sont remplacés par les mots : « En cas d’octroi d’une dérogation ».

II. – Aux sixième et treizième alinéas de l’article 4 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots :
« l’autorisation » sont remplacés par les mots : « la dérogation ».

III. – Au quatorzième alinéa de l’article 4 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « l’autorisation
peut être conditionnée » sont remplacés par les mots : « l’octroi de la dérogation peut être conditionné ».

Art. 4. − I. − Au premier alinéa de l’article 5 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « les
autorisations » sont remplacés par les mots : « les dérogations aux interdictions ».

II. – Au deuxième alinéa de l’article 5 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « ces autorisations »
sont remplacés par les mots : « ces dérogations ».

III. – Au troisième alinéa de l’article 5 de l’arrêté du 19 février 2007 susvisé, les mots : « l’autorisation »
sont remplacés par les mots : « la dérogation aux interdictions ».

Art. 5. − Le directeur général de l’aménagement, du logement et de la nature et le directeur général des
politiques agricole, agroalimentaire et des territoires sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution
du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 28 mai 2009.



3 juin 2009 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 3 sur 86

. .

Le ministre d’Etat, ministre de l’écologie,
de l’énergie, du développement durable

et de l’aménagement du territoire, 
Pour le ministre et par délégation :

Le directeur général
de l’aménagement,

du logement et de la nature,
J.-M. MICHEL

Le ministre de l’agriculture et de la pêche,
Pour le ministre et par délégation : 

Le directeur général
des politiques agricole, agroalimentaire

et des territoires,
P. VINÉ


